
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea serviciilor de deservire a ascensoarelor 

prin procedura de achiziție COP 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Institutul Mamei și Copilului 

2. IDNO: 1003600151643 

3. Adresa:  mun.Chişinău, str. Burebista 93 

4. Numărul de telefon/fax: 022-55-96-46 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  imcachizitii@gmail.com;  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): __Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 Nr. 

d/o 

Nr. de înreg. a 

ascensoarelor 
Model 

Nr. 

staţ 
Viteza 

Anul 

fabricat 

Tipul Den. 

reparaţiei 
Locația 

deservirii 

1 2303 AP 320 7 0.71M/S 1980 DTP RR 8 
Maternitate 

str. Burebista 93 

2 2057 AP 320 7 0.71M/S 1980 DTP RR 8 
Maternitate 

str. Burebista 93 

3 2056 AP 320 7 0.71M/S 1980 DTP RR 8 
Maternitate 

str. Burebista 93 

4 3269 AP 320 7 0.71M/S 1980 DTP RR 8 
Pediatrie 

str. Burebista 93 

5 3270 AP 320 6 1.00 M/S 1984 DTP RR 8 
Pediatrie 

str. Burebista 93 

6 2060 AS 500 7 0.50 M/S 1980 DTP RR 8 
Maternitate 

str. Burebista 93 

7 3702 AS 500 7 0.50 M/S 1980 DTP RR 8 
Chirurgie 

str. Burebista 93 

8 3701 AS 500 7 0.50 M/S 1983 DTP RR 8 
Chirurgie 

str. Burebista 93 

9 2058 AS 500 6 0.50 M/S 1984 DTP RR 8 
Maternitate 

str. Burebista 93 

10 5467 AS 500 4 0.50 M/S 1989 DTP RR 8 
Policlinica 

str. Burebista 93 

11 5466 AP 500 4 1.0 M/S 1989 DTP RR 8 
Policlinica 

str. Burebista 93 

12 2353 
AM 

500 
2 0.18 M/S 1980 DTP RR 8 

Bloc alimentar 

str. Burebista 93 

13 60096 
AMM 

2 0.25 M/S 1980 DTP RR 8 
Sterilizarea 

str. Burebista 93 100 

14 2811 AS 500 2 0.5 M/S 1979 DTP RR 8 
Patomorfologie 

str. Burebista 93 

15 3271 AP-320 7 1.01 M/S 1983 DTP RR 8 
Pediatrie 

str. Burebista 93 

16 3320 AS-500 7 0.5M/S 1983 DTP RR 8 
Pediatrie 

str. Burebista 93 



2 

17 4764 AS-500 4 0.5M/S 1987 DTP RR 8  

Cl. Em Coțaga 

Str. V. alecsandri 

2 

 Suma estimativă – 329 167,00 lei, fără TVA 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile.  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

1. Termenii și condițiile de prestare solicitați: 01.01.2021-31.12.2021 lunar și în caz de urgențe -  

la comandă, prin fax sau telefon. 

2. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021 

3. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

4. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

5. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat electronic Obligatoriu 

3 
Oferta tehnică și de preț, 

conform F4.1 și F4.2 
Semnat electronic Obligatoriu 

4 Garanția de ofertă de 1% 
Scrisoare de la bancă sau virament în contul 

instituției 
Obligatoriu 

5 Raport financiar 2019 Semnat electronic Obligatoriu 

6 

Certificat privind lipsa 

datoriilor față de bugetul 

de stat 

Semnat electronic Obligatoriu 

7 

Demers privind 

corectitudinea desfășurării 

activității în 

domeniul securității 

industriale / Avizul de 

expertiză în domeniul 

securității industriale 

Copie, eliberat de Inspectoratul Principal de 

Stat pentru Supravegherea Tehnică a 

Obiectivelor Industriale 

Periculoase, prin care se confirmă dreptul de 

efectuare a lucrărilor de reutilitare tehnică a 

ascensoarelor.  

Semnat electronic 

Obligatoriu 

8 Garanția de bună execuție 

La semnarea contractului, operatorul va 

prezenta garanția de bună execuție în 

mărime de 5% din valoarea contractului 

Obligatoriu 

9 NOTĂ 
La solicitare vor fi prezentate actele conform 

DUAE 
Obligatoriu 



3 

6. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

7. Tehnici și instrumente specifice: licitația electronică. Numărul de runde – 3. Timpul pentru 

fiecare rundă este stabilită automat de SIA RSAP. Pasul minim – 1%. 

8. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

9. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț și care 

întrunește cerințele. Totodată, în cazul în care va fi oferit acelaș preț minim, iar operatorii vor 

întruni cerințele de calificare – cîștigător va fi desemnat operatorul economic care a încărcat 

primul oferta în cadrul SIA RSAP (MTender). 

10. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

11. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

12. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare, semnate electronic, vor fi depuse electronic prin 

intermediul SIA RSAP. 

13. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile  

14. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

15. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

16. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română  

17. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică  

18. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

19. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică 

20. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică  

21. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: ___________ 

22. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: __________ 

23. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă prin intermediul 

MTender 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 



4 

24. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gladun Sergiu  _____________________  L.Ș. 


		2020-10-29T16:48:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




